
例会日=毎週火曜日　PM12：30　例会場=トヨタ博物館「小ホール」
会長　伊藤 広治　幹事　日野典子　　会報　赤塚一三 事務局 　　　TEL:0561-64-5446
　Email : a.nagakuterc@aurora.ocn.ne.jp 　　　FAX:0561-64-5459

＜本日のﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ＞Ｔｏｄａｙ’ｓＰｒｏｇｒａｍ 卓話 ：

点鐘 講師 ：
＜ロータリーソング＞ 「君が代」「奉仕の理想」

＜ロータリーソング＞ 「われらの生業」 総合司会 大島昭夫会場設営委員長

＜出席報告＞ ハンバーグセット

会員総数   ２０名　
出 席 者 　１３名      出席率　６５．００％ 　　前々回補正出席率　９５．００%  

＜来訪者＞
卓話講師

＜会長挨拶＞ 愛知長久手ロータリークラブ 伊藤　広治会長

＜幹事報告＞
・ 例会終了後　第5回役員・理事会開催
・ 愛知Ｅクラブ会長変更お知らせ　・・・　新会長代理　猪飼順子さん
・ 次週11月26日(火)規定休日・・・休会
・ 配布物　 ①瀬戸北RC藤田音春様　ロータリー在籍50周年記念品

    ②ロータリーの友11月号
・ 回　覧　・・・ガバナー月信11月号
・ 次回12月2日(火)瀬戸RCよりＩＭＰＲ訪問・・・幹事 刑部祐介様　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ＩＭ実行委員会 登録部会委員長 山口記由様
＜委員会報告＞
　　　　◆祝福　　お誕生日おめでとうございます

　　　　  　 　
　 　　 　　11月18日・・・白石政二郎さん

　　　◆ニコボックス委員会
・ 名古屋和合ＲＣ 福田 哲三

本日は地区財団委員会より福田さまをお迎えして、卓話をお伺いいたしま
す。財団委員会と聞いても皆さんとの関わり方を実感できないかもしれませ
んが、実は我が長久手ロータリークラブだけではなく、各会員個人的にも大
変お世話になっている委員会であります。
先日行われましたワールドフードふれあいフェスタもこの委員会が主に動い
ておりますがテレビ塔より広小路通りの南側まで多くのブース、ロータリー関
係者の協力にて盛大にとり行われていたことに驚かされました。また、新地
区補助金では毎年我がクラブでも活用させていただき、長久手市に車椅

：国際ロータリー第2760地区　Ｒ財団 職業研修チーム　委員長　福田 哲三様(名古屋和合ＲＣ）

子、温度計、交通安全看板等の寄付の手助けをしていただいております。そして、実は我々の会費のうちよ
り納めいている費用を集約して国際的に広く活用していただいております。本日の卓話を聞き自分がロータ
リーに存在するだけで知らないうちに社会貢献していることを再認識することが出来る卓話だと思いますので
しっかり勉強していただきたいと思います。

年次総会

本日は財団月間でＲ財団についてのお話をさせていただきます。一生懸命
にお話しさせていただきますのでよろしくお願いします。

　　11月7日 ・・・伊藤　　真さん

愛知長久手ロータリークラブ

ロータリーに輝きを
本 日 第 572 回 例 会 2014 年 12 月 2 日 （ 火 曜 日 ) 第 564 号

前 回 第 571 例 会 2014 年 11 月 18 日 ( 火 曜 日 ) 記 録

2014～2015

　



・ 伊藤 広治

・ Ｒ財団福田哲三様ようこそお出で下さいました。卓話よろしくお願いします。 日野 典子
・ 伊藤さん、白石さんお誕生日おめでとうございます。本日もよろしくお願いします。 青山 和成
・ 本日もよろしくお願いします。 赤塚 一三
・ 本日も宜しくお願いします。 伊藤　　真
・ 加藤　　猛

・ 大島 昭夫

・ 白石政二郎

・ 福田哲三様本日の卓話ありがとうございます。よろしくお願い致します。 丹羽 司一
・ 山田 文明

・ 欠席が多く申し訳ありません。本日はよろしくお願いします。 吉田 濵一
・ 本日もよろしくお願いします。 小谷 恒夫

　　“　　華やかな　　ミス（MISS）コンテスト　　優勝はコネとお金の　ミス（MIS）マッチング　　”

＜卓話＞ 演題　： 「改革」～新しいロータリー財団
講師　： ＲＬ第2760地区　Ｒ財団職業研修チーム　委員長　福田 哲三様(名古屋和合ＲＣ）　

　　　プロフィール 1957年12月29日生 　建築設備／サーマエンジニアリング㈱／代表取締役
1989.6 Etobicoke Rotary Club（カナダ・オンタリオ州）入会
2011.5 名古屋和合ＲＣ入会
2012-13 地区職業研修チーム委員会　委員
2013-14   クラブ国際奉仕委員長 ＷＦＦ実行委員長
2013-15 地区職業研修チーム委員会　委員長
　　・マルチプル・ポール・ハリス・フェロー ・ベネファクター
まずは２週間前の１１月１日～３日に開催されました第２回「ワールドフード＋ふれ愛フェスタ（WFF）」での皆
様の多大なるご支援ご協力に対しまして第１回実行委員長、第２回実行副委員長としまして改めて深く感謝
申し上げます。おかげさまで今年も大成功を収めることができ、「ロータリーの公共イメージの向上」に貢献で
きたと思います。
　さて本題ですが、R財団は４年前の「未来の夢計画」で大きな改革をスタートしました。以前よりも「より身近
な財団」を目指していますが、改革の最大のポイントは皆さんの寄付金（年次基金＋恒久基金利息分）が３
年後に地区活動資金（DDF）として５０％が自分たちの事業に使えること、さらにその中のグローバル補助金
については補助金と同額の資金がさらに支給されることです。この結果、最大７５％が自らの活動資金（＝補
助金）として使えるようになりました。[地区補助金２５％＋グローバル補助金２５％＋WFからの補助２５％＝７
５％]
　当財団委員会には「資金推進委員会」という寄付を推進する委員会があります。そしてまた、その寄付金を
３年後に皆さんに自ら使っていただくことをお手伝いする「補助金委員会」があります。この資金推進委員会
（寄付することを推進）と補助金委員会（寄付金を使った活動を推進）がR財団委員会の中核であります。皆
さんの活動を支えるため、各委員会のメンバーは「縁の下の力持ち」として日々頑張っております。
　その他、財団委員会には奨学生の派遣や財団学友をまとめる「奨学基金・学友・平和フェローシップ委員
会」、ポリオ撲滅を推進する「ポリオ・プラス委員会」、さらに専門家を海外に派遣して現地の専門家たちに研
修指導を行う「職業研修チーム委員会（VTT）」があります。当地区では４年連続してグローバル補助金を
使ってアメリカ、オーストラリア、カナダそしてフィリピンにVTT医療研修チームを派遣しておりますが、世界で
も４年連続は当地区だけです。昨年のフィリピン・ケソン市での研修では、ロータリー財団の事業としては世
界で初めて相手国の臨時医療免許を取り付けて、実際に手術（腹腔鏡）を行いながら指導してきました。
　各クラブでの地区補助金・グローバル補助金事業や上記のR財団事業を支えるのは皆さんお一人お一人
の寄付金です。今後とも「Every Rotarian Every Year」（日本ではお一人年間１５０ドルが目標）でご協力の
ほどお願い致します。ご清聴ありがとうございました。

本日は財団委員会より福田哲三様をお迎えして学ばせて頂きます。よろし
くお願いします。

福田哲三様ようこそお越しくださいました。よろしくお願い致します。本時も
寒く感じます。頑張ります!!
福田様ようこそ愛知長久手ロータリークラブお出で下さいましてありがとうご
ざいました。ほんじつもよろしく。
国際ロータリー第2760地区職業研修チーム委員長福田哲三様(名古屋和
合ＲＣ)をお迎えしました。本日の卓話よろしくお願いします。本時私11月18
日64歳の誕生日です。例会日に誕生日を迎えることができ大変光栄です。
本日もよろしくお願いします。

ＲＩ第2760地区職業研修チーム委員長福田哲三様先日のＷＦＦ大変お世
話になりありがとうございました。また、本日の卓話よろしくお願い致します。
今月お誕生日の伊藤真さん、白石政二郎さんおめでとうございます。

にお話しさせていただきますのでよろしくお願いします。

１2月１３日(土） １２月２３日(火）１２月２０日（土）

【1２月1６日(火）振替】
年末家族会

１８：00～
（レザンドール）

法定休日

１２月３０日（火）
　

【12月9日(火)振替】
職場例会
9：15集合

(名古屋競馬場）

年末休会


